[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД БАЛАШОВ

П О С Т А Н О В Л Е Н ИЕЕ Е
г. Балашов
от «    » марта 2017 г. №
Об утверждении Порядка общественного обсуждения проекта  программы формирования современной городской среды на территории муниципального образования город Балашов на 2017 год
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» в целях осуществления участия заинтересованных лиц в процессе принятия решений и реализации проектов благоустройства дворовых территорий и муниципальных территорий общего пользования в рамках реализации программы формирования современной городской среды на территории муниципального образования горд Балашов на 2017 год
                                                                                      ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок общественного обсуждения проекта программы формирования современной городской среды на территории муниципального образования Балашов на 2017 год (приложение № 1).

2. Создать общественную комиссию для организации общественного обсуждения проекта Программы, проведения оценки предложений заинтересованных лиц, а также осуществления контроля за реализацией Программы после ее утверждения 3. Утвердить:

3.1.Порядок организации деятельности Общественной комиссии (приложение №2).

          4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

          5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

муниципального образования

город Балашов                                                                                   С.Ю.Александров
Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования
                город Балашов
Порядок общественного обсуждения Программы

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет форму, порядок и сроки проведения общественного обсуждения проекта Программы.

1.2. Общественные обсуждения проекта Программы проводятся в целях информирования граждан, организаций и общественных объединений о разработанном проекте Программы, выявления и учета их мнения о проекте Программы.

1.3. В обсуждении проекта принимают участие граждане, достигшие возраста 18 лет, проживающие на территории муниципального образования город Балашов, организации и общественные объединения, зарегистрированные на территории муниципального образования город Балашов

1.4. Общественные обсуждения проекта Программы осуществляются в форме открытого размещения проекта Программы на официальном сайте и сайте администрации Балашовского муниципрального района

1.5. Результаты общественных обсуждений носят рекомендательный характер.
2. Формы участия граждан, организаций и общественных объединений в обсуждении

2.1. Участники общественного обсуждения проекта Программы подают свои предложения в письменной форме или в форме электронного обращения, согласно приложению к настоящему Порядку.

3. Порядок и сроки внесения гражданами, организациями и общественными объединениями предложений

3.1. Представленные предложения от участников общественного обсуждения проекта Программы принимаются после опубликования проекта Программы.

3.2. Срок проведения общественных обсуждений составляет 30 дней со дня размещения проекта Программы на официальном сайте администрации Балашовского муниципрального района

3.3. Предложения по проекту Программы принимаются по адресу:                  г. г.Балашов, пер.Гагарина, 6, МКУ «Управление СЖКХ, архитектуре и градостроительству БМР.

4. Порядок рассмотрения предложений граждан, организаций и общественных объединений

4.1. Для обобщения и оценки предложений от участников общественного обсуждения проекта Программы создается общественная комиссия.

4.2. Предложения от участников общественного обсуждения проекта Программы, поступающие в общественную комиссию, подлежат обязательной регистрации.

4.3. Предложения от участников общественного обсуждения проекта Программы, поступившие с нарушением порядка, срока и формы подачи предложений, по решению общественной комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.

4.4. По итогам рассмотрения каждого из поступивших предложений общественная комиссия принимает решение о рекомендации его к принятию либо отклонению.

4.5. По окончании принятия представленных для рассмотрения и оценки предложений от участников общественного обсуждения проекта Программы общественная комиссия готовит заключение.

Заключение содержит следующую информацию:

- общее количество поступивших предложений;

- количество и содержание поступивших предложений оставленных без рассмотрения;

- содержание предложений рекомендуемых к отклонению;

- содержание предложений рекомендуемых для одобрения.

Представленные для рассмотрения и оценки предложения от участников общественного обсуждения проекта Программы по результатам заседания общественной комиссии включаются в Программу.

В случае отсутствия замечаний проект Программы остается без изменений

4.7. Представители заинтересованных лиц, уполномоченные на представление предложений, согласование дизайн-проекта, а также на участие в контроле, в том числе промежуточном, и приемке работ, вправе участвовать при их рассмотрении в заседаниях общественной комиссии.

4.8. По просьбе представителей заинтересованных лиц, уполномоченных на представление предложений по обсуждению Программы, им в письменной форме сообщается о результатах рассмотрения их предложений.

Глава администрации

муниципального образования

город Балашов                                                                         С.Ю.Александров
Приложение к Порядку

общественного обсуждения проекта Программы
Предложение по проекту Программы

Дата _______________________

Куда: в МКУ «Управление СЖКХ, архитектуре и градостроительству БМР

Наименование заинтересованного лица_________________________________

_______________________________________________________________

Местонахождение заинтересованного лица (юридический адрес и (или) почтовый адрес)___________________________________________________

________________________________________________________________

ИНН, ОГРН, КПП (для юридического лица)_____________________________

_________________________________________________________________

Паспортные данные (для физического лица)____________________________

_________________________________________________________________

Номер контактного телефона (факса)__________________________________

Изучив проект Программы предлагаем:

________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(кратко изложить суть предложения, обоснования необходимости его принятия, включая описание проблем, указать круг лиц, интересы которых будут затронуты)
К настоящим предложениям прилагаются документы на _____ л.

__________________________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество подписавшего предложение по проекту подпрограммы)
Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

город Балашов

Порядок
организации деятельности Общественной комиссии
1. Общественная комиссия создана для организации общественного обсуждения проекта Программы, проведения комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц, а также для осуществления контроля за реализацией Программы (далее – общественная комиссия).

2. Общественная комиссия в своей деятельности руководствуется федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Саратовской области и муниципального образования город Балашов.

3. Общественная комиссия формируется из представителей органов местного самоуправления, политических партий и движений, общественных организаций.

4. Общественная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим порядком.

5. Руководство общественной комиссией осуществляет председатель, а в его отсутствие заместитель председателя. Организацию подготовки и проведения заседания общественной комиссии осуществляет секретарь.

6. Заседание комиссии проводится в течение трех рабочих дней по истечении срока общественных обсуждений проекта Программы.

7. Заседание общественной комиссии правомочно, если на заседании присутствует более половины ее должностного состава. Члены общественной комиссии участвуют в заседаниях лично.

8. Решение общественной комиссии принимается простым большинством голосов членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя общественной комиссии является решающим.

9. Решения общественной комиссии оформляются протоколом в день их принятия, который подписывают члены общественной комиссии, принявшие участие в заседании.

10. Протоколы общественной комиссии подлежат размещению на официальном сайте администрации Балашовского муниципального района в течение трех дней со дня подписания и утверждения протокола.

11. Общественная комиссия осуществляет:

1) контроль за соблюдением сроков и порядка проведения общественного обсуждения, в том числе направление для размещения на официальном сайте

- информации о сроке общественного обсуждения проекта Программы;

- информации о сроке приема предложений по проекту Программы, вынесенной на общественное обсуждение, и порядке их представления;

- информации о поступивших предложениях по проекту Программы;

- информации о результатах проведения общественного обсуждения проекта Программы, в том числе с учетом предложений заинтересованных лиц;

- утвержденного нормативного правового акта администрации муниципального образования город Балашов, регламентирующего условия и критерии отбора предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории многоквартирного дома и адресного перечня муниципальных территорий общего пользования в Программу;

- информации о сроке приема и рассмотрения заявок на включение в адресный перечень дворовых территорий проекта Программы;

- информации о результатах оценки заявок (ранжировании) для включения в адресный перечень дворовых территорий проекта Программы;

- информации о формировании адресного перечня дворовых территорий и адресного перечня муниципальных территорий общего пользования по итогам общественного обсуждения и оценки заявок (ранжировании);

- утвержденной Программы;

2) оценку предложений заинтересованных лиц по проекту Программы;

3) контроль за реализацией Программы.

12. Организационное и техническое обеспечение деятельности общественной комиссии осуществляет комитет по жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования «Город Балашов».

Глава администрации

муниципального образования

город Балашов                                                                         С.Ю.Александров

6